
N. 10 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 11/02/2022 

Oggetto:  RIDUZIONE  TARIFFE  ASILO  NIDO  COMUNALE  SANTINA  BIANCHI  PER  CHIUSURA 
PRECAUZIONALE - EMERGENZA SANITARIA 

L’anno  2022 addì  11 del mese di febbraio alle ore 11:45 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Assente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 2, Martegani Erika, Morbi Alessandro. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

RIDUZIONE TARIFFE ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI PER CHIUSURA PRECAUZIONALE 
- EMERGENZA SANITARIA 

Relaziona il Vicesindaco Franco Roberto Accordino.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  RIDUZIONE  TARIFFE  ASILO  NIDO  COMUNALE  SANTINA  BIANCHI  PER 
CHIUSURA PRECAUZIONALE – EMERGENZA SANITARIA 

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 è stato prorogato al 31 Marzo 2022 lo stato di  
emergenza nazionale per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19;
-   il Decreto legge 7 gennaio 2022, n. 1 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-
19”, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione superiore;
- la nota n. 11 del Ministero dell’istruzione avente per oggetto “nuove modalità di gestione dei 
casi di positività all’infezione da SARS-CoV-2 in ambito scolastico – art. 4, del decreto-legge 7 
gennaio 2022, n. 1 – prime indicazioni operative”;
- la comunicazione di ATS Insubria relativa alle nuove modalità di gestione dei casi di positività 
all’infezione da SARS-CoV-2 e dei relativi contatti in ambito scolastico ai sensi dell’art. 4, del 
Decreto-Legge 7 gennaio 2022 e indicazioni operative di cui alla Circolare Ministeriale n. 011 del  
08/01/2022;

Richiamata l’ordinanza del sindaco n. 12 del 07.03.2020 “attivazione centro operativo comunale
coc per emergenza epidemiologica da covid-19”;

Viste le richieste pervenute dai cittadini in questi giorni relative alla riduzione delle rette dell’asilo  
nido in quanto il servizio non è stato pienamente fruito;

Preso  atto  che  nel  mese  di  Gennaio  2022  si  è  reso  necessario  procedere  alla  chiusura 
precauzione delle sezioni dell’asilo nido comunale Santina Bianchi a causa di casi accertati di Covid 
– 19;

Ritenuto  di procedere alla riduzione delle rette di frequenza dell’asilo nido comunale del mese di 
Gennaio 2022;

Ritenuto opportuno prevedere di calcolare i giorni di chiusura precauzionale quali giorni non fruiti 
del servizio e quindi esclusi dal pagamento e di esonerare le famiglie dal pagamento dei servizi di 
pre e post asilo;

Preso atto che il mancato introito derivante dalle rette dell’asilo nido è quantificabile in  5651,26€  
imputabile allo stanziamento del capitolo di bilancio  317001311/0 (quote rette di competenza del 
Comune) e in   555,00 al capitolo 22230861/0 (rimborso regione nidi gratis);€

Visti:
· la deliberazione di Consiglio  Comunale n.  56 del 20/12/2021 di  approvazione del  Bilancio di  
Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge;
· la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 29/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024;
· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183; 

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile dei Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese,

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la riduzione delle rette di frequenza di 
Gennaio 2022;
2. di dare mandato alla responsabile del Settore servizi sociali di procedere al calcolo delle rette di 
frequenza prevedendo che i giorni di chiusura precauzionale siano considerati quali giorni non fruiti  
e quindi esclusi dal pagamento e di esonerare le famiglie dal pagamento dei servizi di pre e post 
asilo;
3.  di precisare che la minore entrata derivante dalle rette dell’asilo nido risulta determinata in  € 
5651,26=  imputabile  allo  stanziamento  del  capitolo  di  bilancio   317001311/0  (quote  rette  di 
competenza del Comune) e in   555,00 al capitolo 22230861/0 (rimborso regione nidi gratis);€
4. di  dare  mandato alla  responsabile  del  Settore  servizi  sociali  di  attuare quanto  previsto  dal  
presente atto  e di prevedere apposita  variazione nel bilancio di previsione 2022/2024 annualità 
2022 al capitolo 110010536166/0 per l’importo complessivo di  6.206,26=;€
5.di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.  lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime

DELIBERA

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art.134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per una rapida attivazione delle misure previste dal 
presente atto.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta  n. 354/2022 ad oggetto:  RIDUZIONE TARIFFE ASILO NIDO COMUNALE 

SANTINA BIANCHI PER CHIUSURA PRECAUZIONALE - EMERGENZA SANITARIA si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 10/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  354/2022 del  SETTORE  SERVIZI  SOCIALI ad  oggetto:  RIDUZIONE 

TARIFFE ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI PER CHIUSURA PRECAUZIONALE - 

EMERGENZA SANITARIA si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 10/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 10 del 11/02/2022

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  RIDUZIONE TARIFFE ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI PER 
CHIUSURA PRECAUZIONALE - EMERGENZA SANITARIA . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/02/2022.

Tradate, 12/02/2022 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


